УИД 77RS0017-02-2021-019521-44
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
25 марта 2024 года Нагатинский районный суд г.Москвы в составе председательствующего судьи Виноградовой Н.Ю., при секретаре Лукьянове Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-5314/2024 по иску Голювиновой Анны Николаевны к Гусеву Олегу Борисовичу о взыскании денежных средств, неосновательного обогащения,
УСТАНОВИЛ:
Истец Голювинова А.Н. обратилась в суд с иском к ответчику Гусеву О.Б. о взыскании денежных средств, неосновательного обогащения, в котором с учетом уточнений просила взыскать денежные средства, полученные по договору купли-продажи от 02.07.2016, в сумме 1 930 000 рублей, неосновательное обогащение в сумме 4 800 000 рублей, расходы по оплате госпошлины в сумме 32 500 рублей.
В ходе судебного разбирательства истцом и ее представителем заявлено ходатайство об утверждении мирового соглашения, заключенного сторонами в письменном виде.
Ответчик в судебное заседание не явился, извещен, обеспечил явку своего представителя, который поддержал данное ходатайство, просил утвердить мировое соглашение.
Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Условия мирового соглашения представлены сторонами в отдельном заявлении и приобщены к материалам дела. Сторонам разъяснены и понятны последствия утверждения мирового соглашения и прекращения производства по делу, предусмотренные ст. 221 ГПК РФ, о чем имеется их подпись в тексте мирового соглашения.
В соответствии со ст.39 ГПК РФ стороны могут закончить дело мировым соглашением. Суд не утверждает мировое соглашение сторон, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.
В силу п.13 ст.153.10 ГПК РФ утверждение мирового соглашения в суде первой инстанции влечет за собой прекращение производства по делу полностью или в части.
Абзацем 5 статьи 220 ГПК РФ предусмотрено, что суд прекращает производство по делу в случае, если стороны заключили мировое соглашение и оно утверждено судом.
Согласно ст. 221 ГПК РФ производство по делу прекращается определением суда, в котором указывается, что повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается, за исключением прекращения производства по делу о защите прав и законных интересов группы лиц в порядке, установленном частью седьмой статьи 244.24 настоящего Кодекса.
Поскольку мировое соглашение, заключенное сторонами, не противоречит закону, совершено в интересах обеих сторон, выполнение сторонами условий мирового соглашения не нарушает интересов других лиц, руководствуясь ст.ст. 39, 153.8, 153.10, 173, 220, 221 ГПК РФ, суд
ОПРЕДЕЛИЛ:
Утвердить мировое соглашение, заключенное между истцом Голювиновой Анной Николаевной и представителем ответчика Гусева Олега Борисовича по доверенности Сумароковым Сергеем Юрьевичем, по которому стороны договорились о следующем:
1. Настоящее Мировое соглашение заключается сторонами на основании п. 1 ст. 39 ГПК РФ в целях урегулирования спора, возникшего в связи истребованием с ответчика Гусева Олега Борисовича 4 800 000 (Четырех миллионов восьмисот тысяч) рублей неосновательного обогащения Гусева О.Б. за счет Голювиновой А.Н., а также 1 930 000 (Одного миллиона девятисот тридцати тысяч) рублей, полученных Адарченко СА., действовавшего на основании нотариально удостоверенной доверенности от 25.04.2015 г. от имени Яшиной Л.В. от Голювиновой А.Н. по договору купли-продажи земельного участка с домом от 02.07.2016 г. (далее по тексту – Договор купли-продажи).
2. Стороны согласны со следующими юридически значимыми фактами:
2.1. истец Голювинова Анна Николаевна на основании Договора купли-продажи приобрела (купила) у Адарченко Сергея Андреевича, действовавшего на основании нотариально удостоверенной доверенности от 25.04.2015 г. от имени Яшиной Л.В., земельный участок с находящимся на нём домом, расположенные по адресу: ...... (далее по тексту – земельный участок и дом), за 1 000 000 (Один миллион) рублей, а также находившиеся на указанном участке строительные материалы за 930 000 (Девятьсот тридцать тысяч) рублей. Денежные средства в размере 1 930 000 (Один миллион девятьсот тридцать тысяч) рублей были переданы Истцом Адарченко А.С., что подтверждается распиской последнего от 02.07.2016 г.
2.2. указанный выше договор купли-продажи был признан недействительным, право собственности на земельный участок и дом Голювиновой А.Н. прекращено, а право собственности Гусева О.Б. на земельный участок и дом установлено на основании решения Чертановского районного суда г. Москвы по делу № 2-76/2018 от 25.06.2019 г., вступившего в законную силу.
2.4. решение Чертановского районного суда г. Москвы по делу № 2-76/2018 от 25.06.2019 г. исполнено: право собственности на земельный участок с находящимся на нём домом, расположенные по адресу: ...... было зарегистрировано за Гусевым Олегом Борисовичем в Едином государственном реестре недвижимости.
3. В соответствии с определением Нагатинского районного суда от 15.07.2022 г. об утверждении мирового соглашения по делу № 2-1300/2022 право собственности на земельный участок с находящимся на нём домом, расположенные по адресу: ...... было зарегистрировано за Голювиновой А.Н.
4. Определение Нагатинского районного суда от 15.07.2022 г. об утверждении мирового соглашения по делу № 2-1300/2022 отменено Вторым кассационным судом общей юрисдикции, однако регистрационная запись о государственной регистрации права собственности Голювиновой А.Н. не погашена и не исключена из ЕГРН.
5. В рамках настоящего мирового соглашения
5.1. Истец Голювинова Анна Николаевна отказывается от всех заявленных исковых требований к Гусеву Олегу Борисовичу, в том числе: от взыскания с него денежных средств, уплаченных ею по договору купли-продажи от 02.07.2016 года о продаже земельного участка с кадастровым номером № ..., расположенного по адресу: ... и дома, с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., заключенному между Адарченко Сергеем Андреевичем, действующим от имени Яшиной Людмилы Васильевны, и Голювиновой Анной Николаевной,  в размере – 1 930 000 (Один миллион девятьсот тридцать тысяч) руб. и от взыскания с него 4 800 000 (Четырех миллионов восьмисот тысяч) рублей неосновательного обогащения, затраченных Голювиновой А.Н. на ремонт дома;
5.2. 07.12.2022 г. Голювинова Анна Николаевна осуществила выплату Гусеву Олегу Борисовичу за принадлежавшие ему земельный участок и дом денежные средства в размере 1 250 000 (один миллион двести пятьдесят тысяч) рублей следующими шестью платежами: 15.07.2022 г. – 1 000 000 (Один миллион) рублей (платежное поручение № 2), 27.07.2022 г. – 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей (платежное поручение № 2), 07.09.2022 г. – 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей (платежное поручение № 3), 03.10.2022 г. – 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей (платежное поручение № 10), 07.11.2022 г. – 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей (платежное поручение № 1) и 07.12.2022 г. – 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей (платежное поручение № 1). Указанная выплата принимается и зачитывается в настоящем Мировом соглашении.
5.3. Голювинова Анна Николаевна также дополнительно выплачивает Гусеву Олегу Борисовичу за принадлежащие ему земельный участок и дом денежные средств в размере 680 000 (Шестьсот восемьдесят тысяч) рублей  следующими платежами:
- в течение 3 (трёх) рабочих дней с даты заключения настоящего мирового соглашения Голювинова Анна Николаевна – 330 000 (Триста тридцать тысяч) рублей безналичным платежом по следующим реквизитам Гусева О.Б.:
Получатель: Гусев Олег Борисович:
Номер счёта: ...
Банк получателя: АО «Альфа-Банк», г. Москва
БИК: 044525593
ИНН Банка: 7728168971
КПП Банка: 770801001
Кор. счёт: 30101810200000000593.
- оставшиеся 350 000 (Триста пятьдесят тысяч) рублей – 7 (семью) платежами по 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей каждый, в следующие сроки:
первый платёж - не позднее 10 апреля 2024 г.,
второй платёж - не позднее 10 мая 2024 г.,
третий платёж - не позднее 10 июня 2024 г.,
четвёртый платёж - не позднее 10 июля 2024 г. г.,
пятый платеж - не позднее 10 августа 2024 г.,
шестой платеж - не позднее 10 сентября 2024 г.,
седьмой платеж - не позднее 10 октября 2024 г.
6. К дате заключения настоящего Мирового соглашения в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) зарегистрирован переход права собственности к Голювиновой Анне Николаевне: 04.08.2022 г. - на земельный участок площадью 800 кв. м, с кадастровым номером № ..., расположенный по адресу: ... и 23.08.2022 г. – на садовый дом, площадью 101,6 кв. м, с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: .... Основанием для осуществления регистрационных действий явилось вступившее в законную силу Определение Нагатинского районного суда г. Москвы от 15 июля 2022г   по делу № 2-1300/2022.
Гусев О.Б. в свою очередь, при условии исполнения Голювиновой А.Н. своих обязательств, указанных в п. 5.3 настоящего Мирового соглашения, подтверждает переход права собственности на указанные в настоящем пункте объекты недвижимого имущества к Голювиновой Анне Николаевне и зарегистрированное на неё право собственности на земельный участок площадью 800 кв. м, с кадастровым номером № ..., расположенный по адресу: ... и 23.08.2022 г. – на садовый дом, площадью 101,6 кв. м, с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ....
7. Настоящее Мировое соглашение является основанием возникновения права собственности Голювиновой Анны Николаевны на земельный участок площадью 800 кв. м, с кадастровым номером № ..., расположенный по адресу: ... и  – на садовый дом, площадью 101,6 кв. м, с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ....
8. Голювинова Анна Николаевна подтверждает, что с даты утверждения настоящего Мирового соглашения при наличии зарегистрированного за ней и не оспоренного в суде Гусевым Олегом Борисовичем за ней права собственности на указанные в настоящем Мировом соглашении объекты недвижимого имущества, она не имеет к Гусеву Олегу Борисовичу каких-либо имущественных и неимущественных требований относительно указанных объектов недвижимого имущества, включая, но не ограничиваясь, затратами на ремонт дома в размере 4 800 000 руб. (п. 5.1) и произведенной ею 02.07.2016 г. оплаты Адарченко С.А. за объекты недвижимости в размере 1 930 000 руб. (п. 2.1).
9. Гусев Олег Борисович, в свою очередь, заключением настоящего Мирового соглашения подтверждает переход права собственности на указанные в настоящем Мировом соглашении объекты недвижимого имущества к Голювиновой Анне Николаевне, а также отсутствие каких-либо имущественных и неимущественных требований к последней.
10. Гусев О.Б. обязуется в день утверждения настоящего Мирового соглашения возвратить Голювиновой А.Н. подлинный экземпляр указанной в пункте 2.1. Расписки Адарченко С.А. от 02.07.2016г.
11. Понесенные Сторонами судебные расходы по настоящему гражданскому делу возлагаются на ту Сторону, которая их понесла.
Производство по гражданскому делу № 2-5314/2024 по иску Голювиновой Анны Николаевны к Гусеву Олегу Борисовичу о взыскании денежных средств, неосновательного обогащения – прекратить.
Разъяснить сторонам, что повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.
Определение об утверждении мирового соглашения подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в суд кассационной инстанции в течение одного месяца со дня вынесения такого определения.
Судья:

               Н.Ю. Виноградова